
Vážené kolegyně, vážení kolegové,
dovolujeme si Vás pozvat na konferenci, pořádanou Národním zemědělským muzeem Praha 

ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, Národním muzeem, 
Českou národopisnou společností a  Foibos Books s.r.o. na téma:

Odkaz Národopisné výstavy českoslovanské 1895 
v oblasti etnografie, muzejnictví a památkové péče

Cílem konference by mělo být seznámení s mnohostranným významem a odkazem Národo-
pisné výstavy českoslovanské jako důležitým mezníkem či významným podnětem pro různé 
vědní obory i s připomenutím její reflexe v kruzích obecně kulturně společenských, ovlivně-

ných dobovými souvislostmi. Současně je třeba rovněž zmínit přesahy a stimuly, které výstava 
přinesla a jež se přímo odrazily při formování a rozvoji řady odborných disciplín, metodic-

kých postupů, názorových přístupů apod., z nichž dodnes čerpáme a navazujeme na ně. Smy-
slem konference by tedy mělo být také poukázat na současná témata, obsahově úzce spojená 

právě s vlastní výstavou i jejími přípravami v regionech, která se dlouhá léta vyvíjela 
v měnících se historických a společenských podmínkách.

Konference se koná v Národním zemědělském muzeu Praha 
22. – 23. října 2015 (čtvrtek a pátek).

Tematické okruhy:

Výstavnictví – přípravy a dozvuky Národopisné výstavy českoslovanské

Impuls pro vznik nových a rozvoj stávajících muzeí

Počátky zájmu o památky lidového stavitelství a metody jejich ochrany

Formování základních předpokladů pro studium, výzkum a dokumentaci lidového stavitelství

Modely lidových staveb – unikátní doklady stavební kultury venkova

Formování a činnost odborných a vědeckých etnologických institucí 

Fenomén NVČ v kulturně-historickém kontextu českých dějin



Odborní garanti konference:
PhDr. Pavel Bureš

Mgr. Petra Červinková
Dr. Oldřich Janota

PhDr. Pavel Novák, CSc.
doc. PhDr. Miroslav Válka, Ph.D.

                                                                                                                                                                                          
Organizační garanti konference:

Bc. Jana Jakubská, NZM Praha (jana.jakubska@nzm.cz)
ThDr. Mgr. Šárka Steinová, ThD., NZM Praha (sarka.steinova@nzm.cz)

Organizační pokyny:
1. Konference se bude konat v prostorách Národního zemědělského muzea Praha, 
Kostelní 44, 170 00 Praha 7
2. Občerstvení a sborník konference je pro přihlášené účastníky konference 
v ceně vložného.
3. Počet účastníků je omezený, proto přihlášky posílejte včas. 
Konferenční poplatek je 300,- Kč na osobu a bude vybírán při registraci 
v první den konání konference.
4. Autoři pošlou do 30. 4. 2015 cca 15 řádků anotace příspěvku. 
Od organizátorů dostanou technický pokyn pro zpracování příspěvků. Příspěvky je 
třeba poslat do 31. 7. 2015 tak, aby byl sborník při zahájení konference k dispozici. 
Anotaci a příspěvky zašlete na adresu sarka.steinova@nzm.cz
5. Odborní a organizační garanti konference si nechávají právo rozhodnout 
o definitivním zařazení příspěvku do programu konference a sborníku. 
Zařazení/nezařazení  Vašeho příspěvku potvrdíme na Vámi uvedený 
e-mailový kontakt.
6. Přihlášky na konferenci posílejte na adresu jana.jakubska@nzm.cz. 
Bližší informace o konečném programu, místě konání konference, technických 
možnostech prezentace a dalších organizačních záležitostech budou součástí 
následné elektronické korespondence s přihlášenými účastníky.



Předběžný program konference:

22. 10. 2015
9: 30 – zahájení konference

10:00 – 12:30 – první blok přednášek
12:30 -  13:30 - přestávka, občerstvení
13:30 – 15:00 – druhý blok přednášek
15:00 -15:30 – přestávka, občerstvení
15:30 -17:00 – třetí blok přednášek

23. 10. 2015
9: 00-10:30 – první blok přednášek

10:30 – 11:00 – přestávka, občerstvení
11:00 – 12:30 – druhý blok přednášek
12:30 -  13:30 - přestávka, občerstvení

        13:30 – 15:00 – třetí blok přednášek
15:00 -15:30 – ukončení konference

Maximální délka prezentace je 20 minut, jednací jazyk čeština.



Závazná přihláška na konferenci

Odkaz Národopisné výstavy českoslovanské 1895 
v oblasti etnografie, muzejnictví a památkové péče

 přihlášku nutno odeslat do 15. 9. 2015

Jméno, příjmení, titul
Název a adresa instituce
Kontaktní adresa
E-mail
Telefon

                                                                     
Přihlášky zašlete do 15. 9. 2015 na níže uvedený email, případně v tištěné formě na:
NZM Praha, Kostelní 44, 170 00 Praha 7 nebo na jana.jakubska@nzm.cz  

Mám zájem o účast na konferenci
s příspěvkem

anotaci nutno odeslat do 30. 4. 2015

Jméno a příjmení:       …………………………………………………………
Název příspěvku (doplňte):     …………………………………………………………
Anotace  (max. délka 15 řádků):
………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………..

Pro prezentaci požaduji dataprojektor
(nehodící se vymažte)

    ANO             NE

Anotaci zašlete do 30. 5. 2014 na níže uvedený email, případně v tištěné formě na:
Národní zemědělské muzeum Praha, Kostelní 44, 170 00 Praha 7 
nebo na sarka.steinova@nzm.cz 


